Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

UTFPR - CAMPUS CURITIBA
DIRETORIA-GERAL - CAMPUS CURITIBA

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CAMPUS
CURITIBA

PROGRAMA POS-GRAD. COMPUTAÇÃO APLICADA

ATA DE REUNIÃO Nº 8/2024

COLEGIADO DO PPGCA

Data e hora: 28 de agosto de 2024, 9h

Local: Google Meet

Presenças:

Ana Cristina Barreiras Kochem Vendramin

Carlos Raimundo Erig Lima

Daniel Fernando Pigatto

Gustavo Alberto Gimenez Lugo

João Alberto Fabro

Juliana de Santi

Laudelino Cordeiro Bastos

Luiz Celso Gomes Júnior

Marco Aurélio Wehrmeister

Maria Cláudia Figueiredo Pereira Emer

Nádia Puchalski Kozievitch

Ricardo Dutra da Silva

Rita Cristina Galarraga Berardi

Robson Ribeiro Linhares

1) Revisão do valor de Auxílio Estudantil

A Resolução PPGCA 05/2015, que regulamenta o apoio financeiro para publicação de
artigos científicos de docentes e discentes do PPGCA, permite o pagamento de até R$
600,00 como Auxílio Estudantil. O colegiado discutiu e chegou à conclusão de que há uma
defasagem, então o valor foi ajustado para R$ 1.200,00. Uma nova resolução será emitida
juntamente com as demais resoluções do programa antes do fim de 2024, mas essa
alteração entra em vigor na data desta reunião.

2) Credenciamento/Recredenciamento

A Comissão de Regulamentos e Resoluções encaminhou os seguintes pontos como
norteadores do documento de credenciamento/recredenciamento do PPGCA:

Cumprir os critérios obrigatórios da CAPES (ter doutorado, ter vínculo permanente
com IES, coordenar e participar de projetos de pesquisa, e/ou obter financiamento
para os mesmos);

Ofertar no mínimo 1 disciplina do PPGCA ao ano;

Participar na equipe de orientação de defesa bem-sucedida de pelo menos 2 alunos
de mestrado do PPGCA (e buscar incentivar redução no tempo de duração do
mestrado) (Equipe de Orientação = orientador ou co-orientador);

Participar em atividades administrativas do PPGCA (comissões e colegiado);

Participar em grupos de pesquisa (DGP do CNPq);

Orientar alunos de graduação (IC, TCC) (ao menos 1, com sucesso, no quadriênio).

Gerar produção bibliográfica e/ou técnica a partir dos resultados de suas pesquisas
com discentes do PPGCA (de acordo com a seguinte regra:)

Em 4 anos:

       1 periódico com aluno do PPGCA, estrato superior (A1~A4)

OU 2 periódicos, sendo ao menos 1 com aluno do PPGCA, qualquer estrato (B4
ou superior)

OU 1 periódico com aluno do PPGCA, qualquer estrato (B4 ou superior)
acompanhado de uma produção técnica/bibliográfica em congressos mínima
(ver planilha de pontuação)

Estes pontos ainda serão discutidos novamente quando transformados em resolução.

3) Planejamento estratégico para 2025-2028

Luiz Celso destacou alguns pontos sobre o planejamento estratégico, previamente
disponibilizado para consulta:

Cuidar da preparação, saúde mental e oferecer uma melhor infraestrutura para os
alunos

organização de oficinas de pesquisa

acompanhamento da evolução e feedback dos alunos

incentivo a disciplinas focadas em pesquisa

incentivo a defesas de qualificação mais cedo

Atrair mais e melhores alunos para o programa, ampliando também a diversidade

ampliação da divulgação do processo de seleção

aceleração para alunos de graduação

conscientizar empregadores sobre as vantagens de se apoiar a formação dos
seus funcionários

Autoavaliação maximizando índices de produtividade e saúde geral do programa

mais métricas focadas na produção do discente

métricas de qualidade das formações, como tempo adequado de formação e
índices de desistência

acompanhamento de adequação dos temas ao programa

Ampliar a integração e transferência de conhecimento entre o programa e a
sociedade

favorecimento de canais de publicação aberta

criação e manutenção de projetos open-source

popularização da ciência desenvolvida no programa

integração com empresas e organizações externas

Os docentes que ainda quiserem sugerir alterações ao documento, podem fazê-lo nos
próximos dias.

4) Atualizações sobre eventos

Houve uma atualização sobre o andamento da organização dos eventos do PPGCA.

5) Próximas reuniões do Colegiado

A seguinte sugestão de datas para as próximas reuniões do Colegiado foi apresentada:

12/09 (quinta)

9h - Reunião de Trabalho

14h - Reunião de Trabalho

18h30 - TechTalks

30/09 (segunda)

31/10 (quinta)

29/11 (sexta)

Não havendo mais nenhum assunto a tratar, a reunião foi encerrada e esta ata foi redigida.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) DANIEL
FERNANDO PIGATTO, COORDENADOR(A) DE CURSO/PROGRAMA, em (at) 04/09/2024, às
00:21, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com
fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) MARCO
AURELIO WEHRMEISTER, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em (at) 04/09/2024, às
08:16, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com
fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) CARLOS
RAIMUNDO ERIG LIMA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em (at) 04/09/2024, às 08:34,
conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento
no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) ROBSON
RIBEIRO LINHARES, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em (at) 04/09/2024, às
08:35, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com
fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) JULIANA DE
SANTI, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em (at) 04/09/2024, às 10:33, conforme
horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with
legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) ANA CRISTINA
BARREIRAS KOCHEM VENDRAMIN, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em (at)
04/09/2024, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil
time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) GUSTAVO
ALBERTO GIMENEZ LUGO, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em (at) 04/09/2024,
às 12:00, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com
fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) LAUDELINO
CORDEIRO BASTOS, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em (at) 04/09/2024, às
12:30, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com
fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) LUIZ CELSO
GOMES JUNIOR, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em (at) 04/09/2024, às 15:26,
conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento
no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) NADIA
PUCHALSKI KOZIEVITCH, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em (at) 04/09/2024, às
15:26, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com
fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) JOAO ALBERTO
FABRO, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em (at) 04/09/2024, às 16:32, conforme
horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with
legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) RICARDO DUTRA
DA SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em (at) 04/09/2024, às 19:39, conforme
horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with
legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) CESAR AUGUSTO
TACLA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em (at) 06/09/2024, às 14:25, conforme
horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with
legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be
checked on the website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador (informing the
verification code) 4386810 e o código CRC (and the CRC code) B2A3D7D3.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23064.009675/2024-51 SEI nº 4386810